a,

me . A

nO

asse estar, E E

“18à CAMARA MUNICIPAL DE e

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO
FASE DE PROPOSTA TÉCNICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.24.1-TP

Ao 1º ( primeiro) dia do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 08h00min, na

Câmara Municipal de Horizonte/CE, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, A
- Horizônte/CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada, pela Portaria -N”

“H4/2023) “de 01 de março de 2023, composta pelos servidores Samara Ferreira de Almeida -
Presidente, Pedro Roberto de Oliveira Almeida — Membro, Felipe Brúno Paiva de Farias —
Membro, com à finalidade de julgar os documentos relativos as propostas técnicas apresentadas.

à licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.0824.1-TP , cujo objeto é
Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos espécializados de assessoria e
consultoria contábil no âmbito da Câmara Municipal de Horizonte/Ce, conforme detalhes

técnicos constantes ido Projeto básico/Termo de Referência e Edital. Ás 08:11 (oito horas e

onze minutos) a Presidente deu início a sessão com os demais membros da CPL que passaram a
analisar os documentos de propostas técnicas das 03 (três) empresas participantes e habilitadas

-* do presente Certame: í

ot ctorameniamtsm ee

Nº |. PROPONENTES

1. AV ASSSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E INFORMATICA LTDA

2. | F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA f

3. CASPE spÊvICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIALSS  /
£

Em resposta aoé apontamentos lavrados na ata da sessão lavrada no dia 1 primeiro) de
à novembro de 2023, esta Comissão apresenta as seguintes respostas: +,

A

- Dos apontamentos levantados pelo 4
representaúte da empresa CASPE

SERVICOS DE CONTABILIDADE
PUBLICA E EMPRESARIAL SS ' No

RESPOSTA/DECISÃO A

“(..) À empresa F2 CONTABILIDADE E o
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA o
LIDA apresentou a Proposta Técnica mas | As observações indicadas pela participante são

ão juntou nenhum documento | razões para | DESCLASSIFICAÇÃO da
“| comprobatório” empresa F2 CONTABILIDADE. E

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIDA,

e seus subitens e Item 9.12.

apontando assim descumprimento ao item 7.10 >

JA V ASSSESSORIA CONTABIL, | As observações indicadas pela participante não
SERVICOS E INFORMATICA LTDA |são razões para DESCLASSIFICAÇÃO da

apresentou Proposta Técnica em |empresa A V ASSSESSORIA CONTABIL,

desconformidade com as exigências | SERVICOS E INFORMATICA LTDA,

& memhorizonteoficialg sâmaramiunicipaldenhor! gornte-posdariegislativo GBeensasosghorizonto.: ceeg.br

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Corntro - Harizonte/CE - CEP: sz.asD-o7s
4

PABX: SE EZES.TIO! - FAX: 85 2336. MEO | ONDZ: 02. .797/0001-00 - COF: 05.B20.446-2 Br

A

    CÂMARA MUNICI

estabelecidas no Edital e modelo do Anexo
VY, bem como falhas nos documentos

comprobatórios apresentados”

devendo

conforme disposição dos itens 7 e feus subitens
do Edital.

ra
e

“=. Em “Sêpuida, após análise, foi decidido por
Proposta técnica da seguinte proponente:

id

F2
1. | ADMINISTRATIVA LTDA

CNPJ: 33:764.589/0001-53

coNT ABILIDADE E ASSESSORIA

3
+ o

unanimidade pela DESCLASSIFICAÇÃO- a

NÃO ATENDEU AS EXIGÊNCIAS
RELATIVAS À PARTICIPAÇÃO.

* Não / apresentou documentação
comprobatória junto a proposta técnica
o que inviabiliza analise e julgamento

tdos quesitos exigidos para esta fase do

presenté Certame, deixando de cumprir
o seguinte item é seus subitens do
Edital: .

análise la proposta e em sua pontuação
serão considerados os critérios de

Qualificação acadêmica e produção? de
literatura; Experiência Profissionalíem
Contabilidade Pública e órgãos
públicos (como prestador de serviçó ou
como titular de cargo público); e

no CRC.; £ t

os documentos “comprobatórios
ordem enumerados,
quesitos e, em cada quesito, os
documentos comprobatórios deverão
estar separados por CONFABILISTA,
de modo a facilitar a contagem dos

pontos.
9.12

erm

ho a

As | propostas técnitas

Edital serão desclassificadas
Comissão de Licitação.

pela

ser levada em consideração “a-|.
documentação comprobatória a ser analisada

Tempo de i ifiscrição da equipe técnica;

separados port,

incompatíveis com os termos deste)

Bem como, decidindo pela CLASSIFICAÇÃO das propostas técnicas das seguintes empresas:

7-DA PROPOSTA TÉCNICA Na

7.10.3-As Licitântes deverão apresentar a

Av. Francisco Eudes Ximenes, 125 - Centro - Morizonte/CE - cep: ea.sso-grs
PABX ES 3236./107 » FAX: 85 3336.1130 | CND OZ. 121.787/0001-06 - CCE: DE d2n.44B-2z

 Bemhorizonteoficial 64 câmaramunicipaidohorizonte-podorisgisiativo Bicontatoshorizonte.ce.jog.br

Lo

CÂMARA MUNICIPAL DE

FASE - PROPOSTA TÉCNICA é a
PROPONENTE RESULTADO

a “AV ASSSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E | ,
e > INFORMATICA LTDA CLASSIFICADA
a Tm CNPJ: 13.075.241/0001-41 no AL

“=CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA E ts e
e q a EMPRESARIAL SS /CIÂSSIFICADA

E | N Ns CNPJ: 12.467.321/0001-80 É Ve
  rem tr, Css

Dener rprconso

1 Ato tontínuo a "Comissão realizou a seguinte análise das propostás técnicas e documentos

| comprobatórios idas empresas A V ASSSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E
4 INFORMATICA LIDA e CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PÚBLICA E

sa EMPRESARIAL SS, levando como critério os seguintes subitens, ido Edital, conforme planilha
— a à seguir Í

one EMPRESA A V A; SSSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E INFORMATICA LTDA ,

7.1-A QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA E A PRODUÇÃO DE LITERATURA EM
CONTABILIDADE PUB LICA ou DIREITO ADMINISTRATIVO — “N2” f

; í PONTOS *
7 QUESITOS 4 |ponTOS OBTIDOS

Curso de Graduação em Ciências Contábeis À |

Profissionais com gurso de Graduação em Ciências Contábeis: +

mem Christianô lívio Menezes Pereira(04 pontos); 4 :
* | Vicente Valdir Araujo Filho(04 pontos); & 04 E

é Elihaldo Teodosio Dutra(04 pontos); a E
Erivaldo Teodosio Dutra(04 pontos); A Voa,
f a ,

Cusgos de Graduação em outras áreas. (Não pontuou) 03 BN já : '

Cursó de Pós Graduação (stricto ou lato sensu) em Contabilidade E x

Pública, “Auditoria, Perícia, Tributário e outros relacionados ao setor a
, A público. 10 TEM

4 | Profissionais com curso de Pós Graduação (stricto ou lato sensu): a
A - Fernando Guilherme Menezes Pereira (10 pontos); Cha

Curso de Pós Graduação (stricto ou lato sensu) em Direito e
Constitucional, Direito Administrativo; Direito Público, Direito 05 so

Financeiro/Tributário; (Não pontuou)

Av. Francisos Eudes Ximénes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 X

PABX: ES Z336S.7161 - FAX: 85 5336. TI30 | CNDI: oz J2vovy/oo01-a0 - Car: 05.220. 4486-2 >

& Demborizonteoficial & cêmaramunicipaideohorizonte-podoriagisiativo fãcontatosmhorizonte.co.iog. br Edi

CÂMARA MUNICIPAL DE

O - Comprovação de que tenha pertencido ou que pertença a Órgão ou 05 À q f
ta, “». Entidades de Classe Profissionais. (Não pontuou) No -S

Panicipação em Palestras, Cursos, Treinamentos promovidos por Ps N Cr
em e Es “órgãos de Controle Externo. Po

$ q ! q 9 - a E 8

| Profissiônal com Participação em Palestras: / nn

Anastacio Feitosa Viana Junior; f o

7 f PONTUAÇÃO MÁXIMA 135. 5
AO PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO ITEM “7.1” (N2): 34.

7.4-A EXPERIÊNCIA DA EMPRESA EM CONTABILIDADE: PÚBLICA E ASSESSORIA
CONTÁBIL — “N3” '

AO NÚMERO, DE ANOS/CONTRATOS “PONTOS PONTOS A
= OBTIDOS 4

De 01 a 04 Anos de Contrátos (Não pontuou) 05 9 f
De 05 a 08 Anos de Contratos (Não pontuou) 10 á
De 09 a 12 Anos de Contratos (Não pontuou) as ô
De 13 a 16 Anos de Contratos (Não pontuou) À 20 a:

PONTUAÇÃO MÁXIMA + 50 8.

PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO TTEM 7,4” (N3): 0. Í
JUSTIFICATIVA: DEIXOU DE PONTUAR PELO CRITÉRIO ESTABELECIDO NO: ITEM
$7.4”(N3) referentê A EXPERIÊNCIA DA EMPRESA EM CONTABILIDADE PÚBLICA E

| JASSESSORIA CONTÁBIL — “N3”, pois da documentação apresentada, nenhuma documentação,
: apresentada contempla o período mínimo de tempo para fins de pontuação. A contagem de pontos >
' neste quesito éatribuída a cada atestado/certidão/declaração ou contrato “com cada Órgão Público; .

; Ide acordo com item 7.5 do respectivo Edital EN so   3 Ê “ / E

T-O/ÁEMPO DE INSCRIÇÃO DA EQUIPE T ECNICA NO CONSELHO REGIONAL DE

— CONTABILIDADE NA CONDIÇÃO DE CONTADOR E TÉCNICO SNI?

É NÚMERO DE ANOS PONTOS PONTOS OBTIDOS

o M . aa

De 3 a 5 anos completos o Bo. És
De 6 a 9 anos ' 5 5 a
Acima de 10 anos 7

PONTUAÇÃO MÁXIMA 15

      PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO ÃO ITEM *7.7”(N]): 5

PABX: 85 EZ36.,7101 » FAX: 85 3336. N30 | CNFE. G2.Fos/D0D1-DO - COF: 06.220.446.2

Av. Franulsco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: S2.850-078 Y

E) gemhorizontecficialgs câmaramunicipaidehorizonte-poderiegisiativo ficontatosmhorizonte.ce.ieg.br CEO

Sà CAMARA MUNICIPAL DE

  EMPRESA CASPE, SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL SS

  [fia QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA E A PRODUÇÃO DE LITERATURA Em” 7 CONTABILIDADE PÚBLICA ou DIREITO ADMINISTRATIVO -(N2) | 0 4
o PONTOS s, QUESITOS PONTOS OBTIDOS

É : a

Ss

Ê tm,

Nana,

E % Curso de Graduação em Ciências Contábeis É =
Ê

% É +

Ê É

j Profissiónais com cutgo de Graduação em Ciências Contábeis: j .
IA 7 Helder Medeiros de Alencar (04 pontos); É 04 s

aa f Nahedyja Holanda da Rocha (04 pontos);

t
r
i
o

Profissional com Cursos de Graduação em outras áreas: 03 ss

Francisco Arlgy Da Silva Santos (03 pontos); :

Cursos de Graduação em outras áreas. É
E , = ; Ê

  Curso de Pós Graduação (stricto ou lato sensu) em Contabilidade
Pública, Auditoria, Periéia, Tributário e outros relacionados ao setor

; público.

Profissionais Curso de Pós Graduação (stricto ou lato sensu) em À
= | Contabilidade Pública, Auditoria, Pericia, Tributário e outros. A 10
- yelacionados ao setor público: , a
à Mariado Rodrigues de Holanda (10 pontos); 4 PA

Í Raquel Almeida Figueiredo Holanda (10 pontos); º 1 '

  Curso dg Pós Graduação (stricto ou lato sensu) em Direito q

Constitucional, Direito Administrativo; Direito Público, Direito 05 + ú A
4 f Financeiro/Tributário; Ss & A,

f (Não apresentou documentação comprobatória para esta exigência) AN s

Comiprovação de que tenha pertencido ou que pertença a Órgão ou .
e Entidades de Classe Profissionais.

É * Profissionais com Comprovação de que tenha pertencido ou que 05 E

Ea pertença a Orgão ou Entidades de Classe Profissionais: SE a
, Helder Medeiros de Alencar (05 pontos); =

  to
a

Ay. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Rorizonte/CE - CEP: sa. BB0-D7E Y

PABX: 85 336.710] - FAX: 85 3336.1139 FONDI: SE TLlFe7/0091-00 - COF: 05.820,445-2 =

E memborizontesfiaial di câmaramunicipaidosarizorte-poderiegislativa ficontatosphorormie.ce.log.br A. =

à CÂMARA MUNICIPAL D CE q A
: ê Nº ft OS em

Ra
e

Participação em Palestras, Cursos, Treinamentos promovidos por Ed a
órgãos de Controle Externo. f +

rm Profissionais com Participação em Palestras, Cursos, Treinamentos a A

Te. “promovidos por órgãos de Controle Externo: - EN ND
ns Nahedyja Holanda da Rocha (08 pontos); Po

i PONTUAÇÃO MÁXIMA 35 E -
' PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AQ ITEM “7.1(N2): 35.

z. 4-A EXPERIÊNCIA DA EMPRESA EM CONTABILIDADE / PÚBLICA E ASSESSORIA
A ONTÁBIL “N3” é

“o Ê NÚMERO, DE ANOS/CONTRATOS | (PONTOS PONTOS
A | | Í OBTIDOS

|.jDé01 a 04 Anos de Contrátos os 5 ,
= 1 Contrato com Município de Pindoretama/CE — 03 anos f

De 05 a 08 Anos de Contratos 10 10 É
Contrato com município de Tabuleiro do Norte/CE - 05 anos
De 09 a 12 Anos de Contratos (Não pontuou) dá 15
De 13 a 16 Anos de Contratos (Não pontuou) | 20

PONTUAÇÃO MÁXIMA 50 3

PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO TEM “7,4” (N3): 15. Í

7.7-0 TEMPO DÊ INSCRIÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA NO CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE NA CONDIÇÃO DE CONTADOR E; TÉCNICO - “NI”

NUMERO DE ANOS PONTOS, PONTOS OBTIDOS,

: .
a 1 es

> | De 3 a 5 anos completos 3 A N

| De 6a 9 anos” 5 J T

| lAcima de 10 anos 7 “o

/ PON TUAÇÃO MÁXIMA 15 o J5 ç

, PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO ITEM “7.7”(N 1 15. “a

Após análise, conforme ditames do item 9.13 deste Edital, foi atribuída uma Nota Téciiica
(NT), obtida do cálculo da média aritmética ponderada das notas obtidas nos fatores: a

a) Tempo de Inscrição da Equipe Técnica no CRC, contabilista (N1) — Peso 01;

b) Qualificação acadêmica (N2) — Peso 02;

c) Experiência Profissional em contabilidade pública e Assessoria Pública (N3) — Peso 03;

Ay. Eraricisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEB: sz. 8880-028

PABX: 85 326.107 - FAX: 85 3336.N30 | CNI 022. vev/ovol-os - COF: C5.220.445-2 A
&Demherizonteoficial ga câmasramunicipaldehorizonta-poderiagislativo dicontstesQhorizonte.ce.leg.br o .

o k

CÂMARA MUNICIPAL DE

d) As Notas Técnicas (NT) serão, pois, resultantes da seguinte equação: TT a

e) NT= (Nix D+(N2x D+(N3x 3)
me Tra f) 10 N

E) A, partir da Nota Técnica será calculado o Índice Técnico (IT de cada Teitante”
“calculado dividindo-se a Nota Técnica (NT) de cada licitante pela Melhor Nota Técnica

tre (MNT) (Nota Técnica da licitante que obteve a maior pontuação), de atordo coina seguinte
E fórmula: - j a $ a

& Ê ri

y | h) IT=NT/MNT / |

. 1) í Os índices técnicos serão, desta forma, números situados entre O (zero) e 1 (um),

mm O considerados até a 2 (segunda) casa decimal.

“B— Serão consideradas tecnicamente aptas as Licitantes cujo Índice Técnico (IT) seja

meme superior a 0,70, os quais terão abertos seu envelope contendo as respectivas propostas de AÍ

preços; a Comissão de Licitação devolverá, fechados, os envelopes de preços às Licitantes  /

| cujas propostas ti técnitas não atingiram essa valorização mínima. f

Fica o resultado de julgamento, conforme a seguir: |

NOTA TECNICA CONFORME FORMULA [NT= (Nlx = D+(N3x 3)/10] :
ESTABELECIDA NO ITEM 9.13 DO EDITAL :

tr EMPRESA VALOR NOTA TECNICA =.
+ CASPE | / SERVICOS DE , =

CONTABIHADADE PUBLICA E 13 A UU
EMPRESARIAL SS | ' vos

o A V ASSSESSORIA CONTABIL, 83 a Ho
SERVICOS E INFORMATICA LTDA ? * 4

Ê Diaríte do resultado obtido referente a nota técnica, a melhor nota técnica(MN T).apresentada .
f foi a da empresa CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLICA E »

A EMPRESARIAL SS, com pontuação de valor 13(treze), desta forma a Comissão óbteve o
f .* índice técnico, conforme a seguir: E

A ÍNDICE TECNICO CONFORME FORMULA | [IT=NT/MNT] a
ESTABELECIDA NO ITEM 9.13 DO EDITAL a

EMPRESA VALOR ÍNDICE TECNICO aT)
CASPE SERVICOS DE
CONTABILIDADE PUBLICA E l
EMPRESARIAL SS

Av. Francisco Eudes Ximenes, 1253 - Centro - Hotizonte/CE - CEB! S2,880-078 Y

HABM: BA 3336.1601] - FAR: 85 3336, 030 | ONDS: OZ. tevov/docos - CBF: Ds. 920. 448-7 Doo

& GemborizontooNcial da cêmaramunicipaidehorizorte-podoriagisiativo ficontasesPharizonto.ce.log.br

E CÂMARA MUNICIPAL DE

A' V ASSSESSORIA CONTABIL,
SERVICOS E INFORMATICA LTDA 0,63

encnetesstar

eu

mo “CONTABILIDADE PUBLICA E EMPRESARIAL SS, por ter alcançado Índice Técnico

IT) superior a 0,70 e está DESCLASSIFICADA E INAPTA á' «empresa — Ay
ASSSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E INFORMATICA LÁDA “por ter obtido

porituação de- Índice Técnico (AT) inferior ao, 70, conforme disposto na alínea “Ido. Subitem

comunicando quê, este resultado de julgamento da análise das propostas técnicas será publicado

em jornal de grahde circulação estadual, na Impressa Oficial do Município de Horizonte -
/ DOM, no sítio de: endereço: hitps:/fimprensaoficialmunicipal.corá.br/horizonte, na imprensa

mA Oficial da Câmara: Municipal (Quadro de Avisos e Publicações da Câmara Municipal de
e Hotizonte), no Sítio da Câmara Municipal: hitps:/Awww.horizontejce.leg.br/ e no Sítio do TCE:

Www.tce.ce.gov.br, é que a partir da publicação estará abertó o prazo recursal conforme
“* preceitua o artigo 109, inciso I, letra “b”, da Lei Federal Nº 8. 666/93 e suas alterações. E caso

meet não haja interposição. de recurso/impugnação, fica marcado paraí “dia 13 de dezembro de 2023,

às 09:00hs, o retorno desta sessão para continuidade do Certame. Nada mais a declarar a
Presidente encerrou a sessão às 12h15min, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada
pela Comissão Permânente de Licitação. :

Presidente: Samara Ferreira de Almeida À Seeirne— femea de! Pluleels

mr Membro: Pedro Roberto de Oliveira Almeida À A A IA Ur. no il NE . o

Membro: Felipe Bruno Paiva de Farias f Ul qu beu pró feto de fon LAN.

E;
e
r
 =”

»,
 e

m a

A

”

Av, Frangisco Eudes Ximenes, 123 - Centers - MHorizonte/CE - CEP: e2.889-978 ?

DABX: BE 2356.1101 » FAX: 85 ZEFA To | ÚNDG OR el F97/0001-D0 - CEF 06.320, 445-2

E Bmembhorizonteoficial di cêmaramunicipalishorizonte-poderiegislativo ficontatosGhorizonte.ce.leg.br